
412  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 903036
PORTARIA Nº 185 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO a solicitação constante no OFÍCIO Nº 029/2023/CPS/NC/
SESPA de 06/02/2023, o qual solicita a publicação de ERRATA da PORTARIA Nº 
174 de 01/02/2023, publicada no DOE 35.279 de 06/02/2023, que Instaurou 
a Comissão de Sindicância Administrativa – Processo nº 2014/42578, de 
modo a corrigir o número do processo indicado na portaria de instauração.
RESOLVE:
I - Determinar a publicação da ERRATA da PORTARIA Nº 174 de 01/02/2023, 
publicada no DOE 35.279 de 06/02/2023;
II - ONDE SE LÊ:
Instaurar a competente Sindicância Administrativa (...), apurar os fatos a 
que se refere o Processo nº 2014/292811;
III - LEIA-SE:
Instaurar a competente Sindicância Administrativa (...), apurar os fatos a 
que se refere o Processo nº 2014/42578;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 903040
PORTARIA Nº 186 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.220 § 2° da Lei n°5.810/94, tendo 
em vista as recomendações formuladas pela Coordenadoria da Consulto-
ria Júdica desta SESPA, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
2023/2012869, objetivando atender demanda do Ministerio Público do Es-
tado do Pará, requisitado a SESPA por meio do Ofício nº 610/2021-MP/5ºP-
JDPPMA, datado de 29 de outubro de 2021, por meio do PAE 2021.1255226, 
o qual reitera a solicitação contida nos ofícios nº 308/2019-5ºPJDPPMA e 
224/21-5ºPJDPPMA.
RESOLVE:
I. Designar comissão para busca dos processos administrativos solicitados 
pelo Ministério Público, designando-se para isto os servidores abaixo rela-
cionados:
PRESIDENTE:
• GISELE DOS REIS SANTIAGO - MATRÍCULA Nº 5954104-1.
  MEMBROS:
• EDMARCO DE JESUS, Mat. 57198229-1
• GERALDO ABNER COSTA GAMA , 57193973-1
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 903042
PORTARIA Nº 187 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.220 § 2° da Lei n°5.810/94, tendo 
em vista as recomendações formuladas pela Coordenadoria da Consulto-
ria Júdica desta SESPA, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
2023/2012869, objetivando atender demanda do Ministerio Público do Es-
tado do Pará, requisitado a SESPA por meio do Ofício nº 610/2021-MP/5ºP-
JDPPMA, datado de 29 de outubro de 2021, por meio do PAE 2021.1255226, 
o qual reitera a solicitação contida nos ofícios nº 308/2019-5ºPJDPPMA e 
224/21-5ºPJDPPMA
RESOLVE:
I. Designar comissão com objetivo de realizar uma força tarefa para re-
constituir os processos solicitados pelo Mistério Público, designando-se 
para isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
• EDUARDO HENRIQUE ANGELIM MENDES SEGUNDO - MATRÍCULA Nº 5954104-1.
  MEMBROS:
• JOSÉ ANTÔNIO FONSECA DE ARAÚJO BRITO, Mat. 5913086-1.
• TOMAZ RICARDO DE ARAÚJO BRITO, Mat. 57194084-4
• ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, Mat. 55589962
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 903048

PORTARIA N° 122 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
E-2023/2014233.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.02.2023, o contrato administrativo da ser-
vidora FABIANA CRISTINA MIRANDA MIGUEL DE ARAÚJO, matrícula nº 
5893903/3, cargo de Pedagogo, lotada na Divisão de Educação e Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 126 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
E-2023/2010591.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.02.2023, o contrato administrativo da servido-
ra LUNA ALVES DA MOTA, matrícula nº 5962928/1, cargo de Enfermeiro, 
lotada no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 902804
PORTARIA N° 0123 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2015494.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GUILHERME DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 
5136920/1, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, em substi-
tuição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
6402927/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0124 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2013418.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, o servidor ARLEN TA-
VARES RODRIGUES, matrícula nº 5966988/1, lotado no 10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 01.02.2023 a 02.03.2023, em substituição a titular GELCIDES SOARES 
MODESTO, matrícula nº 5426421/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0125 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2013468.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALFREDO RAIMUNDO CORRÊA COIMBRA JÚNIOR, 
matrícula nº 5958205/1, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 902889

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E- 2023/2000577.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCILENE RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº. 5182301/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.07.2010 a 07.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.03.2023 A 11.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 005 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E- 2023/2000577.
RESOLVE:


